
Vad innebär det att vara bi- i relation till erkända positioner som 
homo- och hetero-? Är bisexualitet ett privilegierat mittemellan-läge 
eller en ambivalent plats som hotar ordningen? Hanna Bertilsdotter 
utforskar gränstrakterna och vägrar frysa definitioner. 

Både-och och varken-eller. 
På besök i bi-positionernas gränsland 
Hanna Bertilsdotter 

Bisexuella, birasiala, klassresenärer och ung-
domar från det kulturella och språkmässiga 
gränslandet vid den finsk-svenska gränsen i 
Tornedalen är grupper som vid första anblicken 
inte tycks ha någonting gemensamt. I gruppen 
bisexuella är den gemensamma nämnaren sexu-
alitet, i gruppen birasiala är den gemensamma 
nämnaren ras, i den tredje klass och i den fjärde 
nationell eller etnisk identitet. Men vid en när-
mare titt börjar vissa likheter mellan grupperna 
tona fram, likheter som ibland kanske är intres-
santare än likheterna inom grupperna. Vid en 
jämförelse mellan mina egna intervjustudier 
med bisexuella och andras studier om ung-
domar i London med en svart och vit förälder, 
ungdomar i Tornedalen eller klassresenärer ser 
jag hur vissa typer av berättelser återkommer.1 

Samtliga handlar om känslan av att vara 
både-och.2 Exempel på sådana inslag är upp-
levelsen av att känna sig hemma i två sociala 
grupper men samtidigt känna omgivningens 

krav på att välja sida och att vara solidarisk 
med en grupp, framförallt den socialt under-
ordnade. Andra kan uppleva att de blir 
osynliggjorda eller möts av misstänksamhet 
inom båda grupper. Dessa berättelser vittnar 
om hur det är att utifrån en både-ochposition 
förhålla sig till en mononormativ social ord-
ning. Med detta menar jag en ordning som pre-
mierar positioner som tydligt kan definieras 
som tillhöriga en enda social kategori. Mono-
normativiteten reglerar vår syn på tillhörighet 
på ett sätt som gör att trohet gentemot en vald 
kategori, relativt statisk och stabil, blir efter-
strävansvärt för alla.3 Ett sätt att definiera sig 
inom ramen för en mononormativ ordning 
som förekommer i mitt intervjumaterial med 
människor med bisexuella erfarenheter är att 
kalla sig antingen hetero- eller homosexuell 
beroende av om man just då befinner sig i ett 
samkönat eller olikkönat förhållande. Ytter-
ligare ett exempel är att själv eller av andra bli 
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definierad som mer eller mindre hetero- eller 
homosexuell. Att istället definiera sig som 
bisexuell och på så vis socialt markera att man 
attraheras av både kvinnor och män, och 
således tillhör både den homo- och den hetero-
sexuella gruppen, bryter mot den mononorm-
ativa ordningen. 

Parallellt med dessa både-och-berättelser 
och definitioner förekommer berättelser om 
att känna sig som varken-eller. Varken-eller-
berättelserna i mitt intervjumaterial handlar 
om att bli definierad som varken hetero- eller 
homosexuell. Man kan kort och gott definiera 
sig själv som "sexuell" för att markera att man 
attraheras av människor oberoende av kön. 
Oberoende av om det handlar om kön, sexu-
alitet, etnicitet, ras eller något annat, kommer 
jag i texten hädanefter att referera till dessa 
positioner som en bi-position. 

Syftet med denna artikel är att proble-
matisera och ställa frågor som väcker tankar 
och luckrar upp föreställningar. Jag är intres-
serad av teknikerna, hur något är möjligt, 
snarare än av resultatet, hur något är. Hur ska-
pas skillnad mellan människor och vilken 
funktion har olika typer av bi-positioner i 
denna process?4 

Identitet fråga om förhandling 
Begrepp som "sexualitet" och " ras " eller grup-
per vars kännetecken är en gemensam sexuell 
eller rasial identitet, framställs ofta som, om inte 
naturliga, så åtminstone relativt socialt stabila.5 

Genom att utgå från exemplen bisexualitet/ 
bisexuella och birasialitet/birasiala är min tanke 
att problematisera synen på denna stabilitet. Jag 
förstår identitet snarare som något som blir till 
i ständiga förhandlingar.6 På mikromaktsnivå 
kan dessa utifrån Michel Foucault förstås som 
komplexa nät av relationer där motmakt alltid 
är möjlig.7 En motståndsteknik kan till exem-

pel vara att omförhandla identitetsgränserna 
inom ramen för den grupp man befinner sig i. 
Men man bör samtidigt komma ihåg att rör-
lighet och förhandlingsutrymme alltid är rela-
tivt, det handlar inte om fri rörlighet enligt en 
vulgärtolkning av postmoderna teoribildningar. 
Rörligheten är beroende av dels den enskilde 
individens vilja, förmåga och upplevelse av sin 
möjlighet att förhandla, dels av hur pass rigida 
eller plastiska normerna är i det samhälle indi-
viden befinner sig.8 

Ett sätt att resonera kring hur skillnad 
mellan vita och svarta, hetero- och homo-
sexuella skapas och reproduceras är att under-
söka hur maktförhandlingar sker. Vad innebär 
det att en grupp människor kan förstås både 
utifrån ett både-och- och ett varken-eller-pers-
pektiv? De följande avsnitten kommer att 
kretsa kring definitionsdiskussioner. Inled-
ningsvis handlar det om diskussioner inom 
bisexualitets- respektive birasialitetsforskning 
och om de historiska rötterna till dessa. Det 
kommer att bli tydligt hur människor som inte 
platsar i kategorierna framställs som proble-
matiska. I det därpå följande avsnittet förs ett 
resonemang kring det teoretiskt intressanta i 
att läsa berättelser utifrån ett biperspektiv. 
Gränserna mellan de olika frågorna är inte och 
kan inte vara helt glasklara, flera av trådarna 
löper parallellt och går stundtals in i varandra. 
Avslutningsvis ska jag emellertid försöka samla 
ihop dem till en sammanfattande konklusion. 

Den brittiska bisexualitetsteoretikern Clare 
Hemmings menar att både en explicit defini-
tion av bisexualitet samt bisexuellas konkreta 
sociala närvaro är en förutsättning för att 
bisexuella och bisexualitet ska tas på allvar. 
Den relativa avsaknaden av samtida bisexuellt 
teoretiserande kan bero på spännvidden i de 
skenbart motsägelsefulla betydelser som 
termen bisexuell bär på.9 
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Den som önskar definiera bisexualitet har 
flera möjliga metoder att begagna sig av. Ett 
sätt är att på bästa vis strunta i att söka en-
tydiga definitioner. Denna metod återkommer 
i forskningen och går ut på att det inte finns 
(och inte bör finnas) en allmänt vedertagen 
definition av bisexualitet. Definitionerna tycks 
(och bör) variera över tid och kontext. 1 0 Detta 
kan å ena sidan ses i skenet av en poststruk-
turalistisk teoretisk tradition att öppna upp 
kategorier, å andra sidan tolkas som ett uttryck 
för en rädsla att reducera bisexualiteten, nagla 
fast något som varken kan eller bör fångas in. 
Det senare är norm inom grupper som domi-
neras av bisexuella, så kallade binormativa 
grupper, liksom bland enskilda bisexuella. Det 
ger uttryck för ett avståndstagande mot kate-
goriseringar i allmänhet och av kategorisering 
av bisexualitet i synnerhet. Detta flytande 
förhållningssätt skulle kunna tolkas som ett 
uttryck för ett plastiskt tänkande. 1 1 

Den andra metoden är inspirerad av Alfred 
C. Kinseys studier där (bi)sexualiteter ordnas 
kvantitativt. Människor delas här upp i olika 
grupper beroende av hur mycket hetero- eller 
homosexuella de anses vara. Kinsey och hans 
medarbetare graderade människors sexuella 
beteende på en kontinuerlig skala som gick 
från extrempolerna exklusivt heterosexuell (o) 
till exklusivt homosexuell (6). Människor vars 
sexuella beteende kunde betraktas som före-
trädesvis heterosexuellt, om än med vissa 
inslag av homosexuellt beteende, definierades 
enligt Kinsey-skalan som i:or. Den "äkta bi-
sexuella" skulle enligt skalan vara en 3 :a, "lika 
mycket hetero- och homosexuel l " . 1 2 , 1 studier 
inspirerade av Kinsey framställs sexualiteten 
som statisk och eventuella förflyttningar längs 
skalans kontinuum tolkas som brist på själv-
kännedom eller ett envist ickeerkännande av 
den sanna sexualiteten. 

En tredje metod är att utifrån påståendet att 
det inte finns regelrätta bisexuella individer 
ställa sig tveksam till om man överhuvudtaget 
kan tala om bisexualitet. 13 Det här perspektivet 
lyser igenom när människor tolkas utifrån 
deras aktuella relationer eller senaste sexuella 
erfarenheter, snarare än relationer och er-
farenheter under hela sitt sexuellt aktiva liv. 

Oberoende av vilka begrepp eller defini-
tioner man använder för att tala om sociala 
fenomen bidrar man till att reproducera de 
existerande diskurserna. I mina intervjuer med 
bisexuella sker en förhandling om definitioner. 
Jag är intresserad av att få ta del av intervju-
personernas definitioner av såväl bisexualitet i 
allmänhet som av deras egen sexualitet i synner-
het. Deras självdefinitioner möter mina före-
ställningar som baseras på egen forskning och 
erfarenheter från såväl tidigare studier som från 
mitt privatliv som bisexuell. Den definitions-
process som sker under arbetet, från intervju till 
publicerad artikel, består sålunda av flera olika 
mikroförhandlingar som så småningom fryses, 
för denna gången, i och med att artikeln pub-
liceras. Utanför artikeln eller texten fortsätter 
emellertid omförhandlingen och definitionen. 

Både-och och antingen-eller 
I mitt intervjumaterial förekommer resone-
mang som handlar om att definiera sig som 
både-och, att se sig som attraherad av både 
kvinnor och män. Det finns också ett resone-
mang om att se sig som varken-eller. Exempel 
på en sådan kan som jag nämnde tidigare vara 
att kalla sig "sexuel l" , attraherad av männi-
skor oberoende av kön. Detta innebar att inter-
vjupersonerna valde en definition som går 
utanför de traditionella kategorierna hetero-, 
homo- och bisexuell. 1 4 Eva beskriver sig själv 
som sexuell: " f ö r jag blir kär i människan. Jag 
ser inte till könet, för det känns så in-
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skränkt" . 1 5 Ytterligare ett exempel på en själv-
definition utanför de traditionella kategori-
erna är Mats beskrivning av sig själv som icke-
hetero: " jag vill inte kallas bisexuell, eller 
homo eller heterosexuell eller liknande, utan 
det som skulle vara mest korrekta benäm-
ningen på mig skulle vara icke-hetero". 

Emedan identifieringen som sexuell kan ses 
som en önskan att problematisera gränser 
mellan de kategoriseringar som står till buds blir 
icke-hetero en slags kompromiss mellan tradi-
tionella kategorier och känslan av att inte passa 
in inom ramen för dessa. Mats använder sig av 
de kategoriseringar som står till förfogande och 
gör här en smärre anpassning som han tycker är 
bättre. Detta vill jag tolka som att han förhand-
lar inom ramen för existerande definitioner och 
därmed skapar en slags hybrid. 

Inom forskningen om birasialitet åter-
kommer ofta diskussionen om definitioner och 
valet av terminologi. 1 6 1 floran av termer före-
kommer exempelvis mixed race, multiracial, 
biracial. Att jag valt att utgå från termen bi-
racial, i min översättning birasial, beror på att 
termen har tydligast koppling till erfarenheten 
att känna sig tillhörig två sociala grupper. Maria 
P. P. Root definierar birasial utifrån en annan 
kontext som: 

en person vars föräldrar är av två olika 
socialt definierade rasiala grupper, exem-
pelvis svart mamma, vit pappa. I en min-
dre vanlig användning av begreppet, men 
med korrekt betydelse, kan även birasial 
referera till någon som har föräldrar av 
samma socialt definierade rasial grupp, 
när en eller båda föräldrarna är birasiala 
eller när det finns rasial blandning i 
familjehistorien som är viktig för indivi-
den. Den här användningen av birasial för 
oss bort från att kräva lika delar blod till 

att erkänna förekomsten av rasial bland-
ning genom den amerikanska historien.'7 

Roots använder termen monorasial för att 
beskriva människor som gör anspråk på en 
" ren" rashärkomst och "ett system av rasial 
klassificering som bara erkänner en rasial 
beteckning per person" . 1 8 Att skapa en diko-
tomi mellan bisexuell och monosexuell, att 
tala om monosexism, kan ses som en diskursiv 
praktik som syftar till att producera ett relativt 
socialt stabilt bisexuellt subjekt. 1 9 Intervju-
personen Evas definition av sig själv som sexu-
ell kan tolkas som skapandet av en distinktion 
mellan de "sexuella" och de som identifierar 
sig inom ramen för de existerande kategorier 
homo-, hetero-, bisexuell. Men att tala om 
monosexuella utan att uppmärksamma makt-
positioner osynliggör skillnader mellan hetero-
och homosexuella och riskerar att likställa en 
lesbisk feministisk aktivist med en hetero-
sexuell man. Båda är monosexuella men det 
innebär inte att de har samma förutsättningar. 
På motsvarande vis kan man argumentera för 
att begreppet monorasial osynliggör makt-
skillnaden mellan svarta och vita. 

Samtidigt som skapandet av nya distink-
tioner kan problematiseras kan man se att det 
bidrar till att förändra redan etablerade kate-
goriers betydelser och innehåll. Det finns många 
olika sätt att använda termerna ras, rasism och 
etnicitet och det råder delade meningar om hur 
de bör användas. Det intressanta är att under-
söka diskussioner kring definitioner som en del 
av den ständigt pågående maktförhandlingen. 
Vilka definitioner dominerar under vissa perio-
der? Hur ser argumenten för olika typer av 
gränsdragningar ut? 

Såväl bisexuella som birasiala uppfattas 
ofta som både lika och på samma gång olika de 
redan etablerade kategorierna. Likhets- och 
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olikhetsargumenten har skiftat från olika for-
mer av antingen-eller-argument och både-och-
argument, till varken-eller-argument. 

Ett antingen-eller-argument är synen på 
svarta och vita som ömsesidigt olika. Denna 
argumentation är ett arv från en rasideologi 
som syftade till att legitimera slaveri och vit 
imperialism. I Storbritannien och USA har den 
historiska begreppsmässiga polariseringen 
mellan svarta och vita lett till att birasiala 
inkluderas i kategorin svart. En droppe blod 
har varit regeln enligt vilken alla med någon 
känd afrikansk härkomst definierades som 
afrikansk-amerikaner, medan endast de utan 
något sådant spår definierades som vita.2 0 

Detta ledde till att det i den svarta gruppen 
fanns människor med en ljusare hudfärg än i 
den vita. Man kan tycka att det vore mer logiskt 
att låta hudfärgen definiera grupptillhörighet 
men det binära tänkande som ligger till grund 
för endroppsregeln är fortfarande vanlig. Sedan 
6o-talet hörs även krav från svarta medborgar-
rättsrörelser att birasiala bör definieras och 
identifiera sig själva som svarta oberoende av 
vad de själva känner sig vara. I argumentationen 
mot birasialas egen kamp för erkännande 
används uttryck som "rasförrädare" och det 
antyds att deras kamp försvagar svart kamp. 
Argumentationen liknar den som arbetar-
rörelsen riktade mot kvinnor som önskade 
arbeta för kvinnofrågan eller den som riktats 
mot de postkoloniala feminister som önskar 
motarbeta vit normativitet inom den femini-
stiska rörelsen och forskningen. 1 1 Den här 
typen av antingen-eller-argument bidrar till att 
reproducera svarta och vita som kulturellt och 
visuellt olika, snarare än att se svart och vitt 
som rörliga positioner längs ett kontinuum. 

En liknande process kan skönjas i den 
homosexuella medborgarättsrörelsen i USA och 
Europa under 1970-talet då det uttrycktes krav 

på bisexuella att "bestämma sig" och "våga 
komma ut" som homosexuella. Detta är särskilt 
märkbart i den förhållandevis stora mängd litte-
ratur som berör relationerna mellan bisexuella 
kvinnor och lesbiska.2 i Parallellt med att såväl 
bisexuella som birasiala har definierats som lika 
homosexuella respektive svarta har de stundvis, 
något motsägelsefullt, blivit definierade som 
annorlunda än såväl hetero- som homosexu-
ella, såväl svarta som vita. Sådana argument 
kan ses som uttryck för att man samtidigt 
använder både ett både-och-perspektiv och ett 
varken-eller-perspektiv. 

Kolonialtidens placering av människor på 
en graderad skala mellan svart och vitt kan 
förstås som ett både-och-perspektiv. Birasiala 
fick i detta system vissa privilegier av den vita 
gruppen i sin position som närmare vithet. 
Samtidigt blev de i hög grad avvisade av vita 
just för att de symboliserade förlusten av den 
vita rasens renhet. Robert Young menar att det 
inte finns någon grupp som i så hög grad blivit 
demoniserad som de mixade. 1 3 Birasiala ansågs 
ha fått det sämsta av föräldraraserna, men även 
blandningen i sig skulle leda till en socialt 
dubiös personlighet. 14 Synen på den rasiala 
blandningen kan även liknas vid konstruktion-
en av bisexuella/bisexualiteter som "monster" 
eller "abjekt" inom såväl den homonormativa 
som den heteronormativa gruppen.2 5 

De icke-autentiska 
Pionjärerna inom europeisk sexologi och 
psykoanalys, exempelvis Havelock Ellis och 
Sigmund Freud, definierade uttryck för homo-
sexualitet som antingen äkta eller oäkta. Den 
äkta homosexualiteten sågs som en naturgiven 
drift som borde hanteras utifrån ett veten-
skapligt perspektiv, befriat från moraliska och 
religösa föreställningar. De oäkta homosexuella 
uttrycken sågs däremot som effekter av ett sexu-
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alfientligt samhälle. Skulle bara samhället ut-
veckla en mer fri och upplyst syn på sexualitet 
skulle den här formen av surrogatsexualitet 
utrotas/6 Denna syn på sexualitet kan ses som 
exempel på ett antingen-eller-perspektiv i och 
med att människor definieras som antingen 
naturligt homo- eller heterosexuella. Sexuali-
teten hos ett sunt subjekt är sålunda entydigt 
antingen det ena eller det andra. Det som ham-
nar utanför, som den bisexuelle, definieras som 
uttryck för något osunt och sjukt. 

Bisexualitet framställs även återkommande i 
nutida sexologi och homoforskning som icke-
autentiskt, en tillfällig position man möjligtvis 
kan inta under en komma ut-process som resul-
terar i en homosexuell identitet. Ett svenskt 
exempel på detta är den öppet homosexuelle 
psykiatrikern Lars Bohmans bok om manlig 
homosexualitet från 1 9 9 5 . Boman citeras ofta 
inom svensk homoforskning och ges även som 
boktips av RFSL till personer som vill veta mer 
om manlig homosexualitet eller funderar över 
sin egen sexualitet. Boman framställer de två 
"vanligaste" sorternas bisexuella män på 
följande vis. För det första finns män som inte 
tagit itu med sin internaliserade homofobi och 
som därmed föraktar homosexuella män. De 
lever med en kvinna men har passionerade 
sexuella kontakter med män vid sidan om, med 
eller utan kvinnans vetskap. Denna livsstil 
leder förr eller senare till en kris, enligt Boman. 
Han skriver att en "bisexuell livsstil, där alla 
inblandade behandlas värdigt, är förmodligen 
möjlig även om jag aldrig stött på den". För det 
andra finns män som först lever med en kvinna 
och bildar familj med henne för att, när barnen 
är vuxna, skilja sig och ha relationer med män. 
Dessa män, menar Bohman, är inte bisexuella, 
utan snarare ambisexuella (ambivalent sexuell 
inriktning) eller är rätt och slätt sena i sin kom-
ma ut-process som homosexuella.2 7 

I Bomans argumentation finns en tendens 
att se bisexualitet som uttryck för både-och-
och antingen-eller-positioner. Å ena sidan ses 
både-och-positionen, en bisexuell livsstil, som 
problematisk. Dels därför att en kvinnlig 
partner blir bedragen och dessutom lever i tro 
att hennes man är heterosexuell, dels därför att 
homosexuella som grupp skadas av den bi-
sexuelle mannens förakt gentemot dem. En bi-
sexuell livsstil är även problematisk för den en-
skilde mannen eftersom det förr eller senare led-
er till en kris. En positiv bisexuell livsstil är i det 
närmaste omöjlig. Samtidigt låter Boman den 
bisexuella utifrån ett antingen-eller-perspektiv 
stärka den homosexuella positionen eftersom 
det enligt honom inte finns något som skulle 
kunna definieras som bisexualitet. Män som 
levt med kvinnor för att i mogen ålder skilja sig 
och ha relationer med män ses som sena i sin 
homosexuella komma ut-process. 

Bi-teoretiska in- och anfallsvinklar 
Användningen av dikotomin bi-/monosexuell 
inom den bisexuella rörelsen och forskningen 
kan tolkas som en strategi för att problema-
tisera synen på bisexualitet som något icke-
autentiskt i förhållande till de "autentiska" 
homo- och heterosexualiteterna. i8 Här fram-
ställs istället bisexualitet som mer autentiskt än 
någon annan sexuell kategori. Monosexuella 
framställs som människor som av olika skäl har 
valt sida, medan bisexuella lever ut hela sin 
sexualitet. Den här typen av berättelser åter-
finns även bland mina intervjupersoner. Exem-
pelvis Gustaf menar att: 

det enda logiska sättet att se på sexu-
aliteten för mig är att man föds bisexuell. 
[...] Det kan komma vad som helst utav 
det. Och oavsett vilken linje man väljer 
kan man vara lycklig i det. Vissa männi-
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skor väljer inte, utan väljer att vara just det 
de är födda till. 

Inom biforskningen återkommer föreställning-
en att bisexuella respektive birasiala skulle kun-
na fungera som kritiska outsiders. Sociologen 
Robert Parks idealtyp "the marginal man" som 
presenterades redan 1 9 2 8 uppvisar en sådan 
position. 1 9 Park menade att the marginal man 
var dömd att leva i två ömsesidigt antagonistis-
ka kulturer men att denna position också förde 
med sig vissa fördelar.30 The marginal man 
kunde betrakta båda kulturer med en viss grad 
av opartiskhet och kunde sålunda ses som en 
slags "man av världen". Enligt Park var den 
marginaliserades vy vidare, hans intelligens 
skarpare och hans utgångspunkt mer rationell 
än hos människor som lever inom ramen för 
endast en kultur. Ett exempel på en sådan indi-
vid är den birasiala människan som lever i två 
rasers marginaler. Positionen i samhället, inte 
ursprunget, gav the marginal man hans 
fördelar. Detta synsätt, menar jag, ligger till 
grund för en biteoretisk utgångspunkt "the 
epistemology of the fence" en parafras på 
queerforskningens "epistemology of the clos-
e t " . 3 1 Perspektivet lokaliserar bisexualitet som 
något utanför de konventionella köns- och 
sexualitetskategorierna. Snarare än att förklara 
eller definiera bisexualitet försöker perspektivet 
positionera biforskning som den kritiska 
frontlinjen i feministisk, homo-, eller queer dis-
kurs och politik, ett verktyg särskilt passande 
för att synliggöra strukturella problem kring 
sexuell identitet. 

Ett problem med det kritiska perspektivet 
är att det skapar en föreställning om bisexuella 
som särskilt visionära i jämförelse med andra 
sexuella subjekt, som om bisexualiteten var 
något utanför den diskurs som skapar den. 3 1 

Perspektivet kan tolkas som ett varken-eller-

perspektiv. Bisexuella framställs som något 
som befinner sig utanför konventionella kate-
gorier och har därmed möjlighet att kritiskt 
granska båda grupperna. Föreställningen om 
den bisexuella som särskilt kritisk är naiv, inte 
heller tror jag det går att ställa sig utanför den 
diskurs man skapas inom. Däremot kan det 
vara fruktbart att utforska vad en social bi-
position innebär, oberoende av om den skulle 
vara kritisk, gränsstörande, eller till och med 
konformistiskt. Bisexuella och bisexualitet 
definieras inom ramen för de sexualitets-
diskurser som finns tillhanda och enskilda 
individer kan samtidigt ingå i både homo- och 
hetero- och binormativa grupper. I och med att 
många bisexuella har erfarenheter av såväl 
hetero- som homosexuella partners är det 
möjligt att bisexuella i högre utsträckning än 
många homo- och heterosexuella är väl för-
trogna med subkulturella koder hos flera 
grupper.33 När betydelser av sexualitet blan-
das, kan dessa omvärderas och omprövas, 
vilket kan leda till att man intar en kritisk posi-
tion och i slutändan omförhandlar rådande 
sexualitetskategorier. Det potentiellt kritiska 
beror sålunda på den enskildes förmåga att 
tala utifrån de kunskaper som erhållits i båda 
grupperna. Men det "dubbla medlemskapet" 
är i praktiken ofta socialt problematiskt och 
innebär en balansgång som i sin tur skapar en 
varken-eller-position och ett "främlingskap i 
båda världarna". Detta resonemang, "både 
insider och outsider" är en kombination av det 
kritiska outsider-perspektivet och ett annat 
vanligt förekommande perspektiv inom bisex-
ualitetsforskningen som kallats för det kritiska 
insiderperspektivet.34 

Till skillnad från den kritiska outsiderns 
perspektiv lokaliserar insiderperspektivet bi-
sexualiteten inom kategorierna homo- och het-
erosexuell. Detta innebär att bisexuell betydelse 



76 100 I Kvinnovetenskaplig Tidskrift 1.03 

skapas innanför, snarare än utanför, sexuella 
normer och att de är med om att skapa, repro-
ducera och bevara dessa normer. Clare Hem-
mings menar att det värdefulla med bisexuell 
epistemologi är dekonstruktionen av bisexuell 
identitet och utmaningen av föreställningen om 
bisexualitet som alltid och överallt det samma. 
Identitetsskapandet i gränslandet (som både-
och och varken-eller) mellan två kulturer ses 
som en omförhandling av tidigare fasta och 
binära kategorier.35 

Olika livsstilar 
Både utifrån- och inifrånstrategierna är synliga i 
min pågående studie. Jag har intervjuat unga 
män från Stockholm och en mellanstor svensk 
stad ("Mellanstad") som alla kallar sig bi-
sexuella, de attraheras sexuellt av både kvinnor 
och män."' I grupperna ser individernas bi-
sexuella livsstilar väldigt olika ut men något 
som återkommer i fyra av sju berättelser från 
Mellanstad är att männen attraheras av 
"normala killar" som likt dem själva varken 
ser bögiga ut eller "skriker ut" att de är attra-
herade av män.37 Alla fyra är måna om att 
smälta in i en heterosexuell social miljö. Deras 
kontakt med en homosexuell social miljö 
utgörs av ett webbaserat gaysamhälle samt 
kontakt med enskilda bi- och homosexuella. 
Dessa identifierar sig, i likhet med intervju-
personerna, med den heterosexuella sociala 
miljöns normer och värderingar. Till skillnad 
från killarna från Mellanstad har Stefan från 
Stockholm sedan flera år valt ett liv i gay-
världen. Detta val kommer i viss mån till uttryck 
i en paradox eftersom Stefan å ena sidan menar 
att bisexualitet innebär att "att kunna vara inne 
i bägge världar" men å andra sidan anser han 
att det i praktiken är viktigt att välja sida. Han 
överväger att lämna gayvärlden vid tanken på 
att inleda ett förhållande med en tjej. Tanken är 

emellertid avlägsen för tillfället. Han menar att 
det är "bekvämt" att stanna kvar eftersom han 
vet vad tillvaron i gayvärlden innebär, att det är 
en "livsstil" som "man liksom har kommit in 
i " . 

Mitt exempel från Mellanstad skulle kunna 
tolkas utifrån ett förhandlingsperspektiv. Efter-
som alla fyra männen önskar smälta in i sin 
heterosexuella omgivning bidrar de på olika 
vis, genom sin bisexuella livsstil, till att bevara 
och reproducera normerna i Mellanstad. Olika 
uttryck för förhandlingar kring heterosexuella 
normer återkommer i materialet. Dessa ut-
tryck kan vara dolda, som när Martin väljer att 
ha sexuella kontakter män som i likhet med 
honom själv lever dolt. Tillsammans skapar de 
en form av ickeheterosexuell privat oas som gör 
det möjligt för båda parter att upprätthålla en 
heterosexuell fasad men ändå kunna få utlopp 
för sin önskan om sex med andra män.3 8 Ett 
annat uttryck finns hos Mikael som valt att vara 
öppen om sin bisexualitet i sin heterosexuella 
omgivning. Han kom ut samtidigt som vänner 
till honom kom ut som homosexuella, vilket 
satte igång en ringar-på-vattnet-effekt. Han 
berättar om hur heterosexuella killkompisar 
som tidigare beskrivit sig som homofoba, 
reagerat positivt, om än med förvåning efter-
som Mikael inte stämmer in på bilden av killar 
som gillar killar. Hans öppenhet har alltså 
bidragit till att förändra deras föreställningar 
om och attityder till bi- och homosexuella. 

Problemet med inomperspektivet är att 
fokus hamnar på bisexuellas antingen-eller-
position. Samtidigt visar mitt exempel hur 
bisexuellas berättelser bör förstås både i skenet 
av antingen-eller (det vill säga den socialt 
definierade grupp man valt att identifiera sig 
med, hetero- eller homosexuella) och som 
varken-eller (den bisexuella personen bidrar till 
att förändra den grupp man identifierar sig 
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med). Förändringspotentialen ligger således i 
själva bindesträcket, spänningsfältet mellan 
antingen-eller och varken-eller. 

Det förekommer ett tredje förhållningssätt 
inom bisexualitetsforskning som i väsentliga 
drag är Foucaultinspirerat och som strävar 
efter att komplicera bisexuell betydelse och 
kontext genom att skilja diskussioner om 
bisexualitet som ett teoretiskt perspektiv från 
bisexuell identitet.39 Enligt detta perspektiv har 
bisexualiteten diskursiv inverkan genom både 
frånvaro och närvaro av bisexuella subjekt. Det 
innebär att bisexualitet är värt att analysera, 
inte bara på grund av att bisexuella erfarenheter 
och verkligheter har blivit förvrängda eller 
utsuddade, utan också för att berättelser om 
bisexualitet konstituerar en affekterad diskurs i 
sig själv.40 J o Eadie har undersökt teoretiska 
och kulturella representationer i vilka bisexual-
itet är symbol eller metafor för något annat, till 
exempel förvirring, galenskap eller girighet.4 ' 
Bisexualitet som diskursiv nyckel i förståelsen 
av andra identiteter har analyserats i lesbisk 
identitetsformning och andra lesbiska samman-
hang. Exempel på detta är den lesbiska komma 
ut-romanen, en sorts bildungsroman, där bi-
sexualitet är något som man måste komma över, 
eller överge, i syfte att bli sig själv.4i Man kan 
använda sig av detta perspektiv bokstavligt till 
exempel i en biteoretisk omläsning av Henning 
Bechs analys av hur manlig heterosexualitet 
blir till i förhållande till manlig homosexual-
itet. Som en röd tråd genom Bechs analys löper 
tanken om en "närvarande/frånvarande homo-
sexualitet" och "homosexualitet som en uni-
versell möjlighet".43 Begreppen kan tolkas som 
uttryck för en möjligt rörelse, ett gränsland 
mellan uttalad och omisskännlig, fast mono-
sexualitet. En kontext där homosexualitet är 
både närvarande och frånvarande, där det 
finns en potential till samkönad erotik, vilken 

kan tolkas som en tillvaro bestående av dif-
fusa, förhandlingsbara gränser. Bech definierar 
hotet mot manlig heterosexualitet som manlig 
homosexualitet. Enligt en biteoretisk omläsn-
ing är det stora hotet emellertid inte den manli-
ga homosexualiteten utan den manliga bisexu-
aliteten.44 Även om heterosexualiteten defini-
erar sig i förhållande till homosexualiteten ko-
mpliceras den av en möjlig bisexualitet. Ser 
man sexualitet som något som ständigt är un-
der förhandling, något flytande, föränderligt, 
är det möjligt att begärsobjektet med tiden inte 
bara skiftar individmässigt (exempelvis från en 
kvinna till en annan) utan även könsmässigt 
(exempelvis från en kvinna till en man). 

Samma maktförhandling 
Jag har använt mig av två bi-positioner, bi-
sexualitet och birasialitet (samt teorier om des-
sa) för att kunna problematisera olika typer av 
gränser. Mitt forskningsområde är bisexualitet 
men jag har funnit exemplet birasialitet an-
vändbart som en spegel till min forskning. 
Jämförelsen synliggör att berättelserna från 
mina intervjupersoner inte är unika för bisex-
uella utan återfinns bland en rad olika biposi-
tioner. Min förhoppning är ett vidare samtal på 
bitemat med forskare som rör sig inom den 
postkoloniala (hybriditets-) forskningen, lik-
som forskare som sysslar med klassresenärer 
eller andra typer av sociala bipositioner. Bipo-
sitioner kan inte ses som vare sig särskilt fria 
eller oskyldiga. Däremot är positionerna intres-
santa för att tydliggöra förhandlingar mellan 
dominerande normpositioner (heterosexuella, 
vita) och antinormpositioner (homosexuella, 
svarta). Jag tycker inte att det är teoretiskt frukt-
bart att försöka avgöra huruvida bipositioner 
är särskilt kulturkritiska, radikala eller till och 
med konformistiska. Snarare vill jag fråga vilk-
en funktion bipositioner har i konstruktionen 
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och reproduktion av kategorier och gränser. 
Alla tre positionerna: norm, antinorm och bi, 
bör granskas eftersom de deltar i samma makt-
förhandling. 

Att ensidigt fokusera på monopositioner 
innebär att osynliggöra denna ständiga för-
handling. Utan en diskussion om de biposi-
tioner som blir över framstår monopositionerna 
som självklara och omöjliga att förändra. Men 
det uppstår också problem om biforskning 
fokuserar ensidigt på bipositioner. För det första 
riskerar fokus på enskilda grupper att osynlig-
göra likheter mellan exempelvis sexualitet, ras 
och klass, och därmed dölja likheter mellan 
bisexualitetens/bisexuellas, birasialitetens/bi-
rasialas samt klassresenärers kulturella funk-
tion. För det andra är risken stor att man missar 
den teoretiskt fruktbara diskussion som kan 
uppstå vid nya möten. 

I mångt och mycket har den här artikeln 
kretsat kring olika typer av definitioner. Även 
om jag i flera fall har utgått från enskilda 
individers berättelser är tanken att synliggöra 
berättelsernas social struktur. Den underlig-
gande drivkraften är något som kunde beteck-
nas som ett "definitionsraseri". Det som lyser 
igenom är min frustration över de makt-
tekniker som används för att stilla behovet av 
rigida, tydliga gränser och där varje försök till 
gränsöverskridande uppfattas som ett hot. 
Detta sker oftast genom tystnad, osynlig-
görande eller genom att bipositioner förklaras 
vara "omöj l iga" eller till och med förlöjligas. 
Jag ser därför definitioner som ett tveeggat 
svärd. De kan användas som positiva verktyg i 
identitetspolitik samtidigt som varje definition 
skapar skenbilden av likhet inom gruppen. Ett 
exempel på sådana antagna likheter kan vara 
"gemensamma erfarenheter" av symboliskt 
våld: rasism, homofobi och sexism. Men dessa 
konstruktioner av likhet inom gruppen skapar 

gränser mot "de andra" och stabiliserar därmed 
maktpoler snarare än att problematisera dem. 
Jag intresserar mig för att förhala definitions-
processen i syfte att studera processen i sig och 
att synliggöra de tekniker som skapar och upp-
rätthåller gränser. De definitioner som upp-
rättas under resans gång ska ses som flytande. 
Även om de tillfälligt fryses i produktivt syfte 
är de fortfarande möjliga att smälta ner, om-
formas och frysa på nytt.45 
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Summary 
This artide discusses constructions and repro-
ductions of social groups by using examples from 
two areas of research - bisexuality and biraciality. If 
bi-positions are ignored in the study of sexual cate-
gories, the dominant positions of hetero- and homo-
sexual tend to be represented as stable opposites. 
The author therefore finds it important to include the 
function of bi-positions to problematize this polarity. 
A deeper analysis of bi-positions, the "abjected bör-
der terrorists", is likely to destabilize both poles.The 
author also questions the naive idea of bisexuals as 
independent in relation to the dominant sexual dis-
course, making them free agents. On the contrary, 
whether we understand bisexuals as either margin-
alized or in between hetero and homo, they are never-
theless part of the sexual discourse. Bi-positions, 
such as bisexuals, biracials and other kinds of social 
in-betweens are analyzed in terms of "both/and", 
"either/or" and "neither/nor". 
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